

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Закључак

**по Пријави концентрације привредног субјекта АСА ИНВЕСТ д.о.о. Сарајево
и привредног субјекта ПЗУ ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА Сарајево**

**Сарајево,
новембар 2015. године**



Број: 01-26-1-034-8-П/15
Сарајево: 24.11.2015. године

На основу члана 25. став (1) тачка е) и члана 42. став (2), у вези са чланом 14. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта АСА ИНВЕСТ д.о.о. Сарајево, Булевар Меше Селимовића бр.16, Нови Град Сарајево, 71000 Сарајево, запримљеној дана 01.10.2015. године под бројем: 01-26-1-034-П/15, Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине, на 112. (стодванестој) сједници одржаној дана 24.11.2015. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

- 1) Одбацује се Пријава концентрације поднесена од привредног субјекта АСА ИНВЕСТ д.о.о. Сарајево, Булевар Меше Селимовића бр.16, Нови Град Сарајево, 71000 Сарајево, ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
- 2) Овај Закључак биће објављен у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет је дана 01.10.2015. године под бројем: 01-26-1-034-П/15, запримио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава), привредног субјекта АСА ИНВЕСТ д.о.о. Сарајево, Булевар Меше Селимовића бр.16, Нови Град Сарајево, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: АСА ИНВЕСТ), уједно и подносиоца Пријаве кога заступа адвокат Амар Бајрамовић, ул. Аугуста Брауна бр.1, 71000 Сарајево и привредног субјекта ПЗУ ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА Сарајево, ул. Бутмирска цеста бр.14, Илиџа, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА).

Пријава се подноси са намјером стицања већинског учешћа Подносиоца пријаве у привредном субјекту ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА.

Конкуренијски савјет је дана 06.10.2015. године под бројем: 01-26-1-034-1-П/15 запримио самоиницијативну допуну Пријаве, којом је достављена потврда о уплати административне таксе.

Поступајући по Пријави, Конкуренијски савјет је утврдио да иста није потпуна и да се треба допунити у складу са чланом 30. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон), што је Подносилац пријаве учинио поднесцима запримљеним дана 20.10.2015. године под бројем: 01-26-1-034-3-П/15 и дана 21.10.2015. године под бројем: 01-26-1-034-5-П/15.

Након што је Подносилац пријаве доставио сву тражену документацију, Конкуренијски савјет је у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 17.11.2015. године под бројем: 01-26-1-034-6-П/15, издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве.

Према наводима Подносиоца пријаве, исти нема намјеру подносити захтјев за оцјену концентрације овлашћеним тијелима изван територије Босне и Херцеговине.

Конкурenciјски савјет је у поступку оцјене Пријаве утврдио сљедеће чињенице:

Пријава је поднесена у прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат АСА ИНВЕСТ и привредни субјекат ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА.

1.1. АСА ИНВЕСТ (Подносилац пријаве)

Привредни субјекат АСА ИНВЕСТ, пуним називом Друштво за финансијски и инвестициони консалтинг АСА ИНВЕСТ д.о.о. Сарајево, са сједиштем на адреси Булевар Меше Селимовића бр.16, Нови Град Сарајево, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, према изводу из регистра Општинског суда у Сарајеву број: 065-0-Рег3-15-006099 I од 22.09.2015. године, регистрован је под матичним бројем: (..)***¹ и ЈИБ бројем: (..)***, као друштво са ограниченом одговорношћу.

Основна дјелатност привредног субјекта АСА ИНВЕСТ је савјетовање у вези са пословањем и осталим управљањем.

Привредни субјекат АСА ИНВЕСТ је дио групације АСА ГРУП која има осам чланица и који представља јединствени пословни систем који својим купцима нуди финансијске услуге из области банкарства, оперативног и финансијског лизинга, осигурања покретне и непокретне имовине, шпедиције и аутомобилске индустрије, као и посредовања у трговању акцијама, (..)***.

Власничка структура привредног субјекта АСА ИНВЕСТ је сљедећа:

1. (..)***,
2. (..)***,
3. (..)***.

Повезана друштва регистрована на подручју Босне и Херцеговине у којим привредни субјекат АСА ИНВЕСТ има 10% или више учешћа у основном капиталу, а која заједно са њим чине групацију АСА ГРУП су:

Табела бр.1

| Ред. бр. | Назив повезаног друштва | Власничко учешће АСА ИНВЕСТ |
|----------|-------------------------|-----------------------------|
| 1. | (..)*** | (..)*** |
| 2. | (..)*** | (..)*** |
| 3. | (..)*** | (..)*** |
| 4. | (..)*** | (..)*** |
| 5. | (..)*** | (..)*** |
| 6. | (..)*** | (..)*** |
| 7. | (..)*** | (..)*** |

Извор: подаци из Пријаве

1.2. ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА (Циљно друштво)

¹ подаци представљају пословну тајну у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Привредни субјекат ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА, пуним називом Приватна здравствена установа ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА Сарајево, са сједиштем на адреси ул. Бутмирска цеста бр.14, Илица, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, према изводу из регистра Општинског суда у Сарајеву број: 065-0-Per3-15-005067 од 10.08.2015. године, регистрован је под матичним бројем: 2-30.

Основна дјелатност привредног субјекта ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА је дјелатност специјалистичке медицинске праксе.

Привредни субјекат ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА послује само на територији Кантона Сарајево и нема повезаних друштава у којима има 10% или више учешћа у основном капиталу.

Власник привредног субјекта ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА са 100 % учешћа у основном капиталу је привредни субјекат ЕУРОФАРМ ЦЕНТАР д.о.о Сарајево, ул. Бутмирска цеста бр.14, Илица, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: ЕУРОФАРМ ЦЕНТАР).

Привредни субјекат ЕУРОФАРМ ЦЕНТАР дјелује као холдинг који послује само на територији Босне и Херцеговине и који у свом власништву има и други привредни субјекат ЕУРОФАРМ ЦЕНТАР-ПЗУ АПОТЕКЕ Сарајево, који се искључиво бави продајом и дистрибуцијом лијекова.

Привредни субјекат ЕУРОФАРМ ЦЕНТАР, заједно са својим зависним друштвима ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА и ЕУРОФАРМ ЦЕНТАР-ПЗУ АПОТЕКЕ, чини ЕУРОФАРМ ЦЕНТАР Групу.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта ("Службени гласник БиХ", бр. 18/06 и 34/10) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката ("Службени гласник БиХ", бр. 34/10).

3. Правни основ и облик концентрације

Правни основ концентрације је Уговор о купопродаји учешћа закључен дана 21.09.2015. године између привредног субјекта ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА као продавца и привредног субјекта АСА ИНВЕСТ као купца.

Након провођења концентрације привредни субјекат АСА ИНВЕСТ имаће (..)** учешћа у основном капиталу привредног субјекта ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА, док ће (..)** у власништву привредног субјекта ЕУРОФАРМ ЦЕНТАР.

У складу са чланом 12. став (1) тачка б) под 1. Закона, правни облик концентрације представља стицање контроле привредног субјекта АСА ИНВЕСТ над привредним субјектом ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА, стицањем већине учешћа у основном капиталу.

4. Релевантно тржиште концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду нарочито њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Узимајући у обзир дјелатности које обављају учесници у концентрацији, а посебно циљно друштво, Конкурентијски савјет је као релевантно тржиште производа у конкретном случају одредио тржиште специјалистичке медицинске праксе.

Узимајући у обзир територију на којој послују учесници у концентрацији, а посебно циљно друштво, Конкурентијски савјет је као релевантно тржиште у географском смислу одредио тржиште Кантона Сарајево.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште специјалистичке медицинске праксе у Кантону Сарајево.

4.1. Анализа релевантног тржишта концентрације

Процјена учешћа учесника у концентрацији и главних конкурената на релевантном тржишту специјалистичке медицинске праксе у Кантону Сарајево, приказана је у Табели бр.2, како слиједи.

Табела бр.2

| Ред. бр. | Назив привредног субјекта | Процјена тржишног учешћа (%) |
|----------|---------------------------|------------------------------|
| 1. | (..)** | (..)** |
| 2. | (..)** | (..)** |
| 3. | (..)** | (..)** |
| 4. | (..)** | (..)** |
| 5. | (..)** | (..)** |
| 6. | (..)** | (..)** |
| 7. | (..)** | (..)** |
| 8. | (..)** | (..)** |
| 9. | (..)** | (..)** |

| | | |
|-----|--------|--------|
| 10. | (..)** | (..)** |
| 11. | (..)** | (..)** |
| 12. | (..)** | (..)** |
| 13. | (..)** | (..)** |
| 14. | (..)** | (..)** |
| 15. | (..)** | (..)** |
| 16. | (..)** | - |
| 17. | (..)** | (..)** |
| | Укупно | 100% |

Извор: подаци из Пријаве

Процјене тржишних учешћа дате су од стране Подносиоца пријаве у складу са доступним подацима који се односе на остварене приходе свих учесника на релевантном тржишту, а који су доступни преко ЛРЦ-а и који су сачињени на основу званично поднесених финансијских извјештаја у Кантону Сарајево у 2014. години.

Из података наведених у Табели бр.2 видљиво је да привредни субјекат АСА ИНВЕСТ није присутан на релевантном тржишту, а да је тржишно учешће привредног субјекта ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА од (..)** незнатно, те да ће стање на релевантном тржишту послије концентрације остати непромјењено.

5. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката са сједиштем у Босни и Херцеговини, у смислу члана 14. став (1) под б) Закона, у вези са чланом 2. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,00%.

Укупни приходи учесника концентрације, као и укупни приходи групе повезаних друштва учесника концентрације у 2014. години, приказани су у Табели бр.3 како слиједи.

Табела бр.3

| Укупан приход учесника у концентрацији остварен у 2014. години (КМ) | | | | |
|---|------------|----------|-----------------------------|-----------------------|
| Привредни субјекат | АСА ИНВЕСТ | АСА ГРУП | ЕУРОФАРМ-ЦЕНТАР ПОЛИКЛИНИКА | ЕУРОФАРМ ЦЕНТАР Група |
| Свијет | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| БиХ | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |

Извор: подаци из Пријаве

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додатну вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Чланом 14. став (3) Закона је утврђено да у случају да се концентрација односи на спајање или припајање дијела или дијелова једног или више привредних субјеката, без обзира да ли ти дијелови имају статус правног лица, при израчунавању прихода, обрачунаваће се само приход оних дијелова привредног субјекта који су предмет контроле концентрације.

Према подацима наведеним у Табелама бр.2 и бр.3 учесници концентрације нису испунили услове за обавезну пријаву концентрације, с обзиром да не испуњавају услов који се односи на висину укупног годишњег прихода оствареног на тржишту Босне и Херцеговине у години која је претходила концентрацији, као ни услов да је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

На основу наведеног, привредни субјекат АСА ИНВЕСТ није био у обавези поднијети пријаву концентрације, те је Конкурентијски савјет одлучио као у диспозитиву овог Закључка.

6. Административна такса

Подносилац Пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом ("Службени гласник БиХ", бр. 30/06 и 18/11) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Закључка.

Предсједница

Мр Аријана Регода-Дражић